きりとり

令和 3年 7月 14日

保護者の皆様

札幌市立新光小学校

校 長 松本 昌也

スクールカウンセリングのお知らせ
盛夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に

対しまして、ご理解とご支援を賜り心よりお礼申し上げます。

夏休みまであと少し、子どもたちは汗びっしょりで学習に遊びに取り組んでいます。6 月末から実施している

水泳学習では、今できることを工夫した上で学級ごとに行っています。子どもたち一人一人が自覚をもち、声を

出さない、人との距離をとるなど意識しています。また、担任もこれまでとは違った活動内容を考え、制限があ

る中でも子どもたちが「楽しかった。」と感じられるように支援しています。また、今週は遠足が行われます。隣

の新光公園におやつを持って出掛け、学級ごとに考えた内容で遊びます。

大人はこれまでの経験が数多くあるので、これまで通りの活動にとらわれがちです。しかし、子どもたちはと

ても柔軟です。１・２年生にとってはこれらが学校での初めての経験となり、今後の生活の基盤となるのです。

そう考えると、今の経験も悪くないと前向きにとらえてもよいのではないでしょうか。

子どもたちや保護者の皆様には「心配なことや不安があるけれど、誰に相談したらいいのだろう。」という思い

をもつこともあると思います。そういう場合に頼りになるのがスクールカウンセラーの先生です。

カウンセリングを希望される方は、下記の申込用紙を古封筒に入れて担任へ提出してください。時間の調

整をし、後日連絡いたします。なお、ご不明な点がありましたら学校（℡762-7990 担当 佐々木）までご連絡

ください。

カウンセリングの日程は、午前① 9:10～  ②10:10～ ③11:10～

午後①13:40～ ②14:40～ ③15:40～の3枠を予定しています。
約45分程度のカウンセリングを予定しています。

８月24日（火） ８月31日（火） ９月７日（火） ９月14日（火）

13:40 14:40 15:40 13:40 14:40 15:40 9:10 10:10 11:10 13:40 14:40 15:40

10月８日（金）

13:40 14:40 15:40

裏面もご覧ください。

令和3年度 新光小学校  スクールカウンセリング申込用紙 （担任→佐々木）

年   組
児 童 名

保護者名

第１希望     月   日（  ）   時  分から

第２希望     月   日（  ）   時  分から

第３希望     月   日（  ）   時  分からの枠を希望します。

※事前の準備の都合上、差し支えなければ、相談内容を簡単にご記入ください。

 電話での申込みも可能です。その際には、担任または佐々木（TEL762-7990）までお願いします。

こんなときには、ご相談ください。
・学校に行きたくないと言っているけれど…。

・友達との関係はうまくいっているのだろうか。

・最近、あまり言うことを聞いてくれない。

・LINE、YouTubeなどの使い方について心配。

家庭数

今回は、２学期前半の予定です。その後については、随時お伝えします。

8月 18日～9月 17日は「子どもの命の大切さを見つめ直す月間」として、命を大切にする指導の

充実に努めることとしています。夏季休業が修了する 8月後半から 9月にかけて、学校での生活に悩

みを抱える児童が不安定な精神状態になると言われています。

学校では「悩みやいじめに関するアンケート」に取り組み、一人一人の子どもたちと向き合うこと

で少しでも不安やストレスを軽減できるようにと考えています。7月 22日～8月 17日が夏休みとな

り、ご家族と過ごす時間が多くなります。ご家庭でも子どもたちが安心して過ごせるためにも、札幌

市教育委員会で作成した資料を参考にしていただければと思います。なお、こちらの資料は、新光小

学校ホームページにも掲載していますのでご覧ください。